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برج خاموشان شهرری میراث ماندگاری از دوران ساسانی است

خاطره انگیزترین بلوار پایتخت 
نصیبه سجادی تهرانی های قدیم۷۰سال پیش اگر می خواستند 

یک روز خوش بگذرانند و هوای سالم و پر از روزنامه نگار 
اکسیژن را وارد ریه هایشــان کنند، یکی از 
گزینه های  گشت وگذارشــان در محدوده آب کرج بود؛ همین بلوار کشاورز 
خودمان. جمشید رحمانی پناه، از اهالی قدیم یوسف آباد، می گوید: »آب کرج 
خیلی وسیع بود؛ از بیمارستان هزارتختخوابی، امام خمینی)ره(، شروع می شد 
تا می رســید به میدان ولی عصر)عج(. آخر هفته ها مردم با هر وسیله ای که 
می شد خودشان را به آب کرج می رســاندند، عده ای با تاکسی صدف دار که 
کرایه اش 4-3ریال بود، برخی با اتوبوس های دماغ دار توکلی و برخی هم با مال 
و الاغ. هر کســی هرچه داشــت می آورد؛ پتو، قابلمه و... . ماشین فولکس 
استیشنی هم بود که غذاهای آماده می فروخت، مثل سوسیس و کالباس و... 
مشــابه  کاری که الان در خیابان سی تیر انجام می شــود.« بلوار کشاورز را 
سال۱33۶ دکتر سرافراز غزنی، استاد دانشگاه شهید بهشتی و تهران، طراحي 
کرده  و ساخته است؛ بزرگ ترین سازه شهری که گذشت زمان چیزی از اصالت 
و دوامش کم نکرده است. نهرمیانی بلوار ذوزنقه ای ساخته شد و برای اینکه 
سنگفرش استحکام خوبی داشته باشد، سنگ ها را از البرز مرکزی سفارش داد.

درختان ون، زبان گنجشک و چنار را هم از اداره جنگلداری آورد تا هر ۵  متر 
یک چنار و یک زبان گنجشک کاشته شود. مرحوم غزنی درباره این طرحش 
گفته بود: »در میان صدها طرح و سازه عمرانی که اجرا کردم، بلوار نهرکرج برای 
من چیز دیگری است و وقتی در این باره با من صحبت می کنند روح و جانم زنده 

می شود.«بلوار کشاورز در فهرست آثار ملی کشورمان ثبت شده است.

نخستین شفاخانه دولتی  دارالخلافه 
بهاره خسروی سال ۱2۵۱شمسی بود که ناصرالدین شاه پس از 

برگشت از سفر فرنگ، به مشیرالدوله، صدراعظم روزنامه نگار 
و علی قلی میرزا، اعتضادالسلطنه دستور داد 
شــفاخانه دولتی در دارالخلافه برای اســتفاده همگان راه اندازی کنند. این 
بیمارستان که بعدها به مریضخانه دولتی مشهور شد در شمال غربی تهران که 
بعدها خیابان سردار سپه نام گرفت )خیابان امام خمینی امروزی( ساخته شد و 
اکنون به بیمارستان سینا معروف است. در همان ســال های نخست در این 
بیمارستان 2هزار و 23۸ بیمار معالجه شدند. ریاست شفاخانه دولتی را ابتدا دکتر 
علی اکبرخان نفیسی  معروف به »ناظم الاطبا« عهده دار شد. اما بعد منصوب 
شدنش به وزارت علوم دکتر محمدخان کرمانشاهی معروف به دکتر»کفری« 
ریاست بیمارستان را برعهده گرفت. در سال ۱3۰4 میرزا ابوالحسن خان بهرامی 
که تازه از فرنگستان آمده بود جایگزین کرمانشاهی رئیس بیمارستان شد و از 
سال ۱3۱2 به تدریج پزشکان اروپایی در مریضخانه گماشته شدند و بعد از بهرامی 
دکتر لوف و پس از او دکتر کولنیک و سپس دکتر ایلبرگ ریاست بیمارستان را 
برعهده گرفتند. مریضخانه دولتی به مرور زمان با نام بیمارستان سینا توسعه پیدا 
کرد. پزشکان و کارکنان این بیمارستان بیماران تنگدست و نیازمند را رایگان 
درمان می کردند و فقط از بیماران ثروتمند، هزینه درمان   می گرفتند. بودجه ها و 
هزینه های این بیمارستان از راه های گوناگون، مانند درآمد معدن فیروزه نیشابور 
و درآمد تلگرافخانه تامین می شد.حتی کنســرتی در سال ۱2۷۸شمسی در 
بیمارستان سینا برپا شد که درآمد آن را برای ساخت یک اتاق جراحی، تهیه 

وسایل پرستاری و ابزار وآلات پزشکی هزینه کردند.
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استخوان دان مردگان
در بی بی شهربانو

پیش از ورود اسلام به ایران، زرتشتیان با اعتقاد به اینکه اجساد  زهرا بلندی
مردگانشان خاک را آلوده می کند طی تشریفاتی اجساد را روی روزنامه نگار 

تپه های بلند می گذاشتند تا در مقابل تابش نور خورشید تجزیه شود؛ »برج خاموشان« 
در شهرری که به آن »استودان گبرها« یا »استخوان دان گبرها« هم می گویند نمونه ای 
از این برج هاست که کماکان در دامنه شــمالی کوه بی بی شهربانو باقی مانده است. 
سید محسن ماجدی، ری پژوه، درباره استودان گبرها می گوید: »این بنای بزرگ متعلق 
به قبل از اسلام و سلسله ساسانی است. البته بنای فعلی با بنای اصلی و عکس هایی که 
در دوره قاجار تهیه شــده تفاوت هایی دارد. بنای کنونی دارای در ورودی اســت 
درحالی که عکس های تاریخی و نقاشی هایی که از دوره قاجار به جا مانده نشان می دهند 
که افراد از طریق نردبان وارد برجی می شدند و اجساد را با طناب یا چیزی مشابه آن 
داخل برج می بردند. وسط حیاط این بنا به صورت اتاقک های کوچک و قبوری کم عمق 
درآمده بود که این اجساد داخلش قرار می گرفت تا مراحل تجزیه و از بین رفتن آنها طی 

شود.« به گفته ماجدی این بنا 
در محلی قرار گرفته که بیش از 
3متر از سطح عمومی اطراف 
نزدیک خود بلندتر است. علاوه 
براین به دلیل حمل اجساد در 
طــول زمان هــای مختلف و 
فرســایش خاک و تعمیرات 
مختلف، فضای داخلی نسبت به 

فضای بیرونی ارتفاع کمتری دارد.عرض دیواره  در کف   نسبت به رأس خیلی فرق 
می کند.در واقع قسمت پایین نسبت به قســمت رأس دیواره قطورتر است که به 
3۰سانتی متر می رسد. این اختلاف، شیبی اســت که در سازه های قدیم به دلیل 

جلوگیری از تخریب و حفاظت به آنها داده می شد.
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بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های 

تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این عکس ها.شما هم می توانید در 

انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان 

منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 4۶4- 23۰234۵۵


